
DIPARTIMENTO TRANSIZIONE ECOLOGICA E FONDI EUROPEI E PNRR
S. TRANSIZIONE ECOLOGICA E FONDI EUROPEI

ATTO N. DD 7310 Torino, 13/11/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA 1,
LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  36/2023  E  S.M.I.  PER  IL  SERVIZIO  DI
COMUNICAZIONE, ANIMAZIONE, ORGANIZZAZIONE MEETING/EVENTI
E SUPPORTO ALLA DISSEMINAZIONE NELL’AMBITO DI  PROGETTI  IN
CAPO AL SERVIZIO TRANSIZIONE ECOLOGICA E FONDI EUROPEI PER
GLI ANNI 2025-2026-2027.  PRESA D'ATTO DI INTERVENUTA EFFICACIA
DELL'AGGIUDICAZIONE  A  FAVORE  DI  TO  BE  SRL  -  PARTITA  IVA
10052800017. PER EURO 93.500,00 IVA 22% INCLUSA (OVE IMPONIBILE)
CIG B8615CBBFF CUP VARI

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;
Considerata  l’esigenza  di  garantire  il  Servizio  di  Comunicazione,  animazione  e  organizzazione
meeting/eventi  come previsto dai vari  progetti  europei,  è necessario provvedere all’acquisto del
servizio in oggetto;
Considerato che il servizio in oggetto non era reperibile nelle Convenzioni Consip attive ma, a
seguito  di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it,  era  presente  sul  Mercato  Elettronico  della
Pubblica  Amministrazione  nel  Bando  “SERVIZI”  categoria  merceologica  “Servizi  di
organizzazione eventi” - CPV 79952000-2;

con Determinazione dirigenziale n. 7242 del 12 novembre 2025 si  è provveduto ad autorizzare
l’affidamento del servizio in oggetto tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
36/2023  e  s.m.i.,  trattativa  diretta  MEPA n.  5625755  a  favore  della  ditta  TO  BE  SRL.  con
condizione sospensiva dell’efficacia sino all’esito positivo dei controlli di rito, e si provvedeva ad
impegnare lo stesso importo. 
Visto che i controlli, effettuati tramite FVOE, hanno avuto esito positivo;

Pag 1 di 3



Si intende ora provvedere a prendere atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione sopra citata.
In ottemperanza a quanto previsto dagli articoli 28 e 29 del vigente Regolamento per la Disciplina
dei Contratti del Comune di Torino n. 386, dopo l’esecutività del presente provvedimento si 
procederà alla stipulazione del contratto; 

Dato atto che l'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto
del principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
Si dà atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411, sia del Codice di Comportamento della Città;

Si da atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. non si applica il termine
dilatorio previsto dall’art. 18, comma 3, lett. d), perché trattasi di affidamento di contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea e pertanto si procederà alla stipula del contratto nei modi di
cui all’art. 18 del citato Decreto; 
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 20... avverrà entro il 31
dicembre di ogni anno;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di dare atto che l’aggiudicazione, come si evince da quanto riportato in premessa, è divenuta
efficace a norma dell'art. 17 del D. Lgs. 36/2023; 

• di richiamare l’aggiudicazione/impegno determinazione dirigenziale n. 7242 del 12/11/2025 con
relativa alla consegna del servizio alla ditta TO BE SRL sita in Torino - Lungo Dora Voghera 34
- p. IVA 10052800017 per un importo complessivo di Euro 88.450,83 oltre ad Euro 5.049,17 per
IVA al 22% (ove imponibile), per una spesa complessiva di Euro 93.500,00,

• di dare atto che per alcuni progetti l'IVA non è imponibile ai sensi dell'art. 72 DPR 633/72, in

Pag 2 di 3



• quanto di ricerca finanziata con fondi UE;
• di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite

dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di
Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal 29
dicembre 2024;

• di dare atto del rispetto del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
• di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs.

36/2023 e s.m.i, per il modesto valore dell’affidamento;
• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di

valutazione dell'impatto economico;
• di dare atto  che è stata  acquisita  la  dichiarazione dell’operatore economico del  rispetto della

clausola di  pantouflage  o  revolving doors in attuazione dell’art.  53, comma 16-ter del D.Lgs.
165/2001 e s.m.i.;

• di  dare  atto  che  l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  con  il  versamento
contributivo e assicurativo;

• di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  al  presente
affidamento non si  applica  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  18,  comma 3 lett.  d)  del  citato
decreto,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza
europea;

• di autorizzare la stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto e la successiva
emissione dell’ordine di acquisto a favore della ditta TO BE SRL - p. IVA 10052800017;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è Fabrizio BARBIERO;
• di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa per gli anni 2025-

2026-2027 avverrà entro il 31 dicembre di ciascun anno;
• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a

favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

• di  dichiarare,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto Dirigente.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Fabrizio Barbiero

Pag 3 di 3


		2025-11-13T15:52:57+0100
	FABRIZIO BARBIERO


		2025-11-14T10:25:33+0000
	Timestamp-1




